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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na posouzení finanční situace obce Veselá v letech

2007 – 2010. Cílem mé bakalářské práce je zjistit a vyhodnotit, jak obec Veselá hospodaří

a navrhnout možná řešení zjištěné finanční situace obce a dále také odhadnout budoucí

vývoj obce. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou za pomoci odborné literatury objasněny základní pojmy vztahující

se k danému tématu, jako obec, rozpočet obce, příjmy a výdaje obce, finanční analýza.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Zabývá se analýzou hospodaření obce

v uvedených letech, zhodnocením jejího hospodaření a vyslovením možných řešení

vzniklé finanční situace. V závěru mé práce se věnuji plánovaným projektům obce.

Klíčová slova: obec, rozpočet obce, rozpočtový proces, příjmy obce, výdaje obce,

majetková struktura obce, finanční analýza.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to assess the financial situation of the municipality Vesela in

2007 – 2010. The target of the thesis is to establish and assess the implementation of

Veselá’s budget, to propose possible solutions to the established financial situation

of the municipality, and also to assess its future development. The thesis consists of two

parts - the theoretical and the practical one.

In the theoretical part the basic concepts relating to the topic are explained with the aid

of scientific literature, such as municipality, municipal budget, municipal receipts

and expenditures, financial analysis. The practical part develops the theoretical part,

so as to analyse the implementation of the municipal budget in the said years,

the assessment thereof, and to propose possible solutions of the incurred financial situation.

The conclusion of my thesis is devoted to planned projects of the municipality.

Keywords: municipality, municipal budget, budget process, municipal receipts, municipal

expenditures, the structure of possession, financial analysis.
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ÚVOD

Svou bakalářskou práci jsem zpracovávala na Obecním úřadě Veselá, kde jsem rovněž

absolvovala povinnou praxi. Toto téma jsem si vybrala, protože mě zajímá hospodaření

obce, ve které žiji a také získávání a využívání jejích finančních zdrojů. Rovněž mi bylo

umožněno nahlédnout a částečně se také zapojit do chodu této organizace.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit celkové hospodaření obce Veselá v letech

2007 – 2010. Dalším cílem je navrhnout možná opatření k řešení nastalé finanční situace

a odhadnout budoucí vývoj obce. Tato bakalářská práce se skládá z části teoretické

a praktické.

Teoretická část vychází z odborné literatury. Objasňuji zde základní pojmy týkající se této

problematiky, jako je například pojem obec, orgány obce, majetek obce, rozpočet obce,

příjmy a výdaje obce.V závěru teoretické části se věnuji finanční analýze.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Nejdříve uvádím stručnou charakteristiku obce

Veselá. Zaměřila jsem se na její historii, organizační strukturu obce, občanskou

vybavenost, komunikaci s občany a na její demografický vývoj. Podstatná část

mé bakalářské práce je věnována analýze hospodaření obce Veselá, kterou jsem zpracovala

na základě výkazů a informací získaných z Obecního úřadu Veselá. Nejdříve provádím

rozbor majetku a zdrojů obce podle jednotlivých Rozvah za období 2007 – 2010.

Srovnávám jednotlivé položky rozvahy obce v uvedených letech. V další části

mé bakalářské práce se zaměřuji na rozbor jednotlivých příjmů a výdajů obce na základě

Výkazů pro plnění rozpočtu. Pro názornější zobrazení uvádím zjištěné hodnoty v tabulkách

a grafech. Dále provádím finanční analýzu obce za pomoci výpočtu jejích ukazatelů. Jedná

se především o ukazatele zadluženosti a likvidity. Věnuji se také Monitoringu obcí, který

byl zaveden v roce 2008. V závěru své práce se zabývám projekty, které budou v obci

v budoucnu realizovány.

Na základě jednotlivých analýz a výpočtů navrhuji možná řešení vzniklé finanční situace

obce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SAMOSPRÁVA

Samosprávu vykonávají orgány jiných právních subjektů než státu, pokud

je na ně zákonem výkon veřejné správy přenesen a trvale svěřen do jejich samostatné

odpovědnosti. Takto delegovaná veřejná správa se odděluje od státní správy a procedur,

které jsou spojeny s jejím výkonem. Neztrácí však charakter plnění veřejných úkolů

a nositelé samosprávy charakter orgánů veřejné moci. Samosprávu můžeme rozdělit

na územní a zájmovou. [1]

1.1 Územní samospráva

Územní samospráva je chápána jako forma veřejné vlády a veřejné správy – tzn.

samostatné spravování věcí veřejných na území menším, než je stát, na základě zákonem

stanovené působnosti a ekonomických podmínek. [2]

Stát přenechává v demokratickém zřízení moc územní samosprávě a člení území státu

na kraje a obce. Územní celky jsou vytvořeny z potřeb veřejného a společenského zájmu

a vycházejí z principů řídit vlastní záležitosti občanů. Jednotlivé celky územní samosprávy

prošly společenským a historickým vývojem, vyznačují se občanskou územní

sounáležitostí a geografickou soudržností. Územní samospráva je ekonomicky

a hospodářsky samostatná, má k dispozici materiální a finanční prostředky, se kterými

hospodaří a za které nese plnou odpovědnost. Územní samospráva dále využívá moc

zákonodárnou a moc výkonnou, taktéž zabezpečuje potřeby svých obyvatel a zajišťuje

ochranu jejich zájmů. [3]
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2 OBEC

Obec je podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích základním územním samosprávným

společenstvím občanů a tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce.

Je veřejnoprávní korporací, má svůj vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích svým

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. [4]

Obec je základním územním samosprávním celkem, reprezentantem veřejných zájmů

a zájmů občanů, nositelem veřejné moci. [3]

V právních vztazích má obec postavení právnické osoby. Její právní subjektivita se vždy

pojí s územní samosprávou jako takovou, nikoliv s jejími jednotlivými orgány.

V soukromoprávních jednáních musí vystupovat vždy obec. [5]

Obec je podle platných právních norem právnickou osobou, která v právních vztazích

vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. [6]

2.1 Základní znaky obce

Obec je tvořena třemi základními znaky, jsou to:

• území – obec se rozkládá na jednom nebo více katastrálních územích,

• občané – osoby s trvalým či přechodným pobytem na území obce, občané

s čestným občanstvím obce, právnické osoby podnikatelé – fyzické osoby

se sídlem na území obce nebo s provozovnou na území obce,

• samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce, tzn. působnost. [7]

2.2 Působnost obce

Působnost je oblast činnosti subjektu veřejné správy v rámci úpravy některých

společenských vztahů (věcná působnost) na určitém území (prostorová, místní nebo také

územní působnost) vůči určitému okruhu osob (osobní působnost) a v určitém čase (časová

působnost).

V rámci své působnosti realizuje subjekt veřejné správy svou pravomoc, což je soubor

nástrojů určených k plnění svěřených úkolů. [5]

Obec vykonává působnost samostatnou a přenesenou.
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Právo na samosprávu je zaručeno Ústavou a stát může do samosprávy zasahovat jen tehdy,

vyžaduje-li to ochrana zákona, a to v zákonem stanovených mezích. Při výkonu

samosprávy není obec podřízena jinému orgánu. [8]

Do samostatné působnosti obce patří spravování záležitostí, jež jsou v zájmu obce a jejích

občanů. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Při plnění

svých úkolů chrání též veřejný zájem vyjádřený v zákonech a jiných právních předpisech.

V samostatné působnosti obec dále pečuje o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče

a uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování potřeby bydlení,

ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy, vzdělání,

celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.

Úkony svěřené do samostatné působnosti plní volený orgán obce, což je její zastupitelstvo.

[6]

Přenesenou působností rozumíme výkon státní správy, která je na obce přenesena státem

a jejíž rozsah je učen zákony. V přenesené působnosti obec vydává nařízení obce, vydává

správní rozhodnutí, přitom se však musí řídit zákony a jinými právními předpisy. Obecně


[…]


Veselá. Na základě Rozvah obce za období 2007 – 2010 jsem provedla analýzu aktiv

a pasiv obce. Také jsem vyhodnotila její příjmy a výdaje podle Výkazů pro hodnocení

plnění rozpočtu a závěrečných účtů obce v letech 2007 – 2010.

Poté jsem se zaměřila na výpočty některých ukazatelů finanční analýzy. Jednalo

se především o ukazatele zadluženosti a likvidity obce Veselá. Těmito výpočty jsem

zjistila, že obec má minimální zadluženost, která nedosahuje ve sledovaném období

ani hodnotu 1 %. Obec měla totiž v letech 2007 – 2010 pouze jeden úvěr v hodnotě

400 000 Kč, který bude splacen jednorázově v roce 2011. Po vypočtení ukazatelů likvidity

jsem došla k závěru, že má obec velké množství oběžných aktiv, především peněz

na běžném účtu. Obec se tedy nemusí obávat přijetí úvěru v případě potřeby. Vzhledem

k vysokým hodnotám likvidity by neměla mít problém se získáním úvěru ani s jeho

splácením.

Při posuzování rozpočtů obce Veselá jsem zjistila, že obec ve třech letech 2007 – 2009

hospodařila v prvních měsících podle rozpočtového provizoria. K tomuto opatření by však

měla přistupovat pouze v mimořádných situacích.

Po rozboru rozvahy obce, bych se více zaměřila na vymáhání pohledávek. V neposlední

řadě bych také věnovala zvýšenou pozornost změnám v systému účetnictví územně

samosprávných celků.

V závěru bych hospodaření obce zhodnotila jako velmi dobré. Hospodaření obce Veselá

je v souladu se všemi rozpočtovými pravidly. Obec se snaží hospodařit tak, aby uspokojila

požadavky a potřeby občanů obce. To vyplývá i z množství projektů, které již byly

uskutečněny a také z těch, které obec plánuje do budoucna. Jedná se o projekty

pro zlepšení vybavenosti a atraktivnosti obce. Co se týká budoucích projektů, obec nemusí

mít větší obavy v případě nedostatku finančních prostředků. Jak již bylo řečeno, vzhledem

k poměrně vysokým hodnotám likvidity, by neměly nastat problémy se získáním
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či splácením úvěrů. Ovšem obec Veselá se snaží nezadlužovat se. Téměř veškeré investice

se snaží financovat z vlastních zdrojů a ze získaných dotací.

Doufám, že mnou vypracované zhodnocení hospodaření obce Veselá s návrhy na zlepšení

jejího hospodaření budou přínosem pro zastupitelstvo obce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92

RESUMÉ

The aim of my thesis was to assess the implementation of the budget of the municipality

Vesela, and futher, based on the information I found, to suggest steps to solution

of the incurred financial situation of the municipality, and to try to assess its future

development.

Initially, I undertook the financial analysis based on the data provided by the Municipal

Authority of Vesela. I analysed the assets and liabilities of the municipality Vesela, based

on the Municipal Balance Sheets from 2007 – 2010. I also assessed its receipts

and expenditures according to the Statements of Budgetary Control Assessment

and the municipal closing accounts from 2007 – 2010.

Then I concentrated on calculation of some financial analysis indices, especially

the indebtedness index and the acid test ratio of the municipality Vesela. Due to these

calculations I found that the municipality’s indebtedness is minimal and does not reach

1 per cent within the said period. The municipality had only one sigle-lump-sum credit

of CZK 400, 000 between 2007 and 2010, which is to be redeemed in 2011. Having

calculated the acid test ratio I concluded that the municipality has a large amount of current

assets, especially money on its current account. Thence the municipality does not have

to be afraid of taking a loan in case it is needed. Regarding the high acid test ratio it should

not have a problem either getting a loan, or paying it off.

Assessing the municipal budgets of Vesela I found that in 2007 – 2009 the municipality

implemented provisional budget arrangements within the first few months.

These arrangements, however, should be introduced only in emergency situations.

Having analysed the municipal balance, I would concentrate more on debt collection. Last,

but not least, I would also pay more attention to changes in the accounting system

of municipal government units.

In conclusion, I estimate that the municipal budget has been implemented very well.

The implementation of the municipal budget of Vesela is in accordance with all budget

rules. The municipality tries to implement its budget in a way that would meet

the requirements and needs of its residents. It follows also from the number of projects that

have been already introduced, and also from those that are planned for the future.

These projects are to improve facilities and attractivness of the municipality. Regarding
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the future projects, the municipality does not have to be afraid in case of lack of financial

resources. As it has been stated, regarding the relatively high acid test ratio there should

not be any problems with getting or paying off loans. However, the municipality Vesela

tries not to incur debts. It tries to finance nearly all the investments using its own sources

and grants. However, should the municipality not get any of the grants it has applied for,

it is possible to consider financing the project on credit.

I hope that my assessment of implementation of the municipal budget of Vesela together

with the improvement proposals will be of use for the municipal council.
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ČR

HDP

Česká republika

Hrubý domácí produkt

D

dB

DFM

DHM

DM

DNM

DPH

HZS

Kč

MD

PNFV

SDH

SP

SR

Dal

Decibel

Dlouhodobý finanční majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek

Daň z přidané hodnoty

Hodinová zúčtovací sazba

Koruna česká

Má dáti

Přijaté návratné finanční výpomoci

Sbor dobrovolných hasičů

Sociální pojištění

Slovenská republika

TJ Tělovýchovná jednotka

ÚP

ÚSC

VRN

ZP

ZRN

Územní plán

Územně samosprávné celky

Vedlejší rozpočtové náklady

Zdravotní pojištění

Základní rozpočtové náklady
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