## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Eva STOPKOVÁ

**Téma BP:** POSOUZENÍ FINANČNÍ SITUACE OBCE VESELÁ
ZA ÚČELEM ODHADU BUDOUCÍHO VÝVOJE

**Akademický rok:** 2010 - 2011

**Vedoucí BP\*:** Ing. Eva Heczková, Ph.D.

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet <b>8</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

8:6=1,33

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>x</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka Eva Stopková vypracovala bakalářskou práci „Posouzení finanční situace obce Veselá za účelem odhadu budoucího vývoje“ s cílem naznačit budoucí vývoj na základě posouzení současné ekonomické situace.

Teoretická část se podrobně věnuje základním pojmům z okruhů obec, rozpočet a finanční analýza. Tato část plně využívá odborné publikace uvedené v Seznamu použité literatury.

Praktická část je uvedena vhodně kapitolou, která charakterizuje obec Veselá. Dále pak se studentka věnuje analýze, na kterou pohlíží podrobně z různých stránek (aktiva, pasiva, příjmy, výdaje) s využitím účetních výkazů. Další kapitoly využívají základní ukazatele finanční analýzy a monitoring hospodaření obce k charakteristice finanční situace.

Celá práce ústí v odhad budoucího vývoje obce – studentka uvažuje o dalších projektech. V kapitole Doporučení se autorka zamýšlí nad možnostmi řešení některých projektů na základě provedené analýzy.

Lze se domnívat, že cíl práce byl splněn.

Hodnocení bakalářské práce je vyjádřeno v tabulce A.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

**Otázky**

1. V čem spočívá reforma účetnictví u ÚSC?

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**B – VELMI DOBŘE**

Ve Zlíně 1. května 2011

.....
podpis hodnotícího